
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１０月４日（月）から８日（金）の期間に、保護者の皆様と面談を行わせていただきました。

お忙しい中、時間を調整いただくとともに、ご来校いただきまして、誠にありがとうございまし

た。 

 今年度も、コロナ禍のために、保護者の皆様とお会いしてお話をさせていただく機会が少なく

なっておりますので、大変貴重な時間であったと思っております。お子さんの学校での様子を十

分にお伝えすることができましたでしょうか。また、保護者の皆様から十分にお話をうかがうこ

とができましたでしょうか。 

 これからも保護者の皆様の期待にしっかりと応えていけるよう、職員一同、努めてまいります

ので、お気づきのことがありましたら、お知らせくださいますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ますく 

 

 

 

 

小国町立小国小学校 学校だより 

 

令和３年１０月１３日（水）発行 第１２号   校 長 浅 井  和 

 

 

 

 10月 11日（月）からの１週間、１・２年生

の役員と事務局役員によるあいさつ運動に取り

組んでいただいています。７月に３・４年生、

９月に５・６年生の役員と、取り組んでいただ

き、今回が最終チームとなります。お仕事前の

お忙しいところ、ご協力いただきましたこと

に、あらためて感謝申し上げます。 

 お互いにマスクをかけてはいますが、明るく

元気な声であいさつが返ってくると気持ちのい

いものです。“いつでも、どこでも、だれにで

も”上手なあいさつができるようになることを

願っています。ありがとうございました。 

 

 

 

 10 月 7 日（木）に創立 150 周年記念事業の

１つとなる全校生の写真撮影が行われました。

撮影方法は、なんと「ドローン」。当実行委員

会で事業部長を務めていただいている穴沢洋一

さんに、すべてお任せして撮影していただきま

した。ありがたいことです。 

 撮っていただいた写真は、クリアファイルに

印刷したり、記念誌に掲載したりする予定で

す。校舎の正面をバックにどのように写ってい

るか楽しみです。 

 穴沢さん、ありがとうございました。 



 

 

 

 

１０月７日（金）、「中間休みの時間帯に、小国町で震度３の地

震が発生」という想定の下、避難訓練が行われました。各学級で、

事前指導はしておりましたが、いつ行われるかはあえて教えな

いで取り組む訓練です。非常ベルが鳴ってから１０分以内に指

示された場所に避難し、整列・報告することを目標としました。 

さて、地震発生を知らせる非常ベルや放送が流れると、左上の

写真はアリーナでの様子ですが…、周りの人に身振り手振りを

送りながら注意を喚起したり、下の学年の人たちを誘導するよ

うに避難したりする姿も見られたとのこと。落ち着いて避難場

所（アリーナ）に集まる子どもたちの姿がありました。そして、

避難にかかった時間は、およそ４分。雨天のため、グラウンドか

らアリーナへ避難場所が変更にはなったものの、「合格」であっ

たことを子どもたちに伝えました。その後、学級でもふり返り

や大事なことの確認が行われました。 

非常災害時に自分の身を守るためには、できるだけ多くの情

報を集めて短い時間で判断することが求められます。日頃の学習に通じることは言うまでもあ

りません。「想定外」という言葉が、当てはまらなくもなってきている時代です。災害に限らず、

「たくましく生きぬく力」を身に付けさせたいと切に思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《避難後に講評を聞いている様子》 

～「新型コロナウイルス感染症による小学校休業等対応助成金・支援金」について～ 

 国及び県より、標記のことについて周知の依頼がありましたので、お知らせいたします。なお、詳し

い内容等は、厚生労働省ホームページに掲載されいますので、そちらでご確認ください。 

  

◎ 新型コロナウイルス感染症による小学校休業等対応助成金が再開されました。令和 3 年 8 月 1 日か 

ら 12 月 31 日までの間に、以下の子どもの世話を保護者として行うことが必要となった労働者に対 

し、有給の休暇を取得させた事業主が助成金の対象となります。 

 

  ①新型コロナウイルス感染症に関する対応として、ガイドラインに基づき、臨時休業 

などをした小学校（保育所等を含む）に通う子ども 

  ②新型コロナウイルスに感染した子どもなど、小学校などを休む必要がある子ども 

《緊急放送直後の様子》 

◎「いじめ防止」標語コンクール 入選 ２年 土屋 陽愛 

 

◎小国町防犯広報作品コンクール   

 ＜防犯標語部門＞ 防犯協会会長賞 １年 伊藤 大和  ３年 佐藤 あこ  ４年 塚原 陽菜 

         防犯協会支部長長 ２年 伊藤 陽愛  ３年 伊藤 優月  ３年 大谷ひなた 

                  ３年 佐々木柔心  ３年 髙橋 陽菜  ３年 塚原 美桜 

                  ４年 加藤 生翔  ４年 佐藤  快  ４年 佐藤 舞佳 

                  ４年 髙橋 明輝  ４年 新野 泰生  ４年 渡部 一真 

                  ５年 貝沼 希愛  ５年 小関  渉  ６年 岩﨑りあん 

 ＜防犯ポスター部門＞ 防犯協会会長賞 ６年 松田  菫 

         防犯協会支部長長 ５年 丹  陽斗  ６年 佐々木ふあり 

                                          

◎お詫びと訂正 前号で掲載した西置賜地区「防火ポスター」の表彰者の氏名に誤りがありました。 

次のとおり訂正いたします。 優秀 ６年 須貝 憐  入選 ４年 瀬齊 向洋   ※敬称省略 

 

 


